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Úvod
Cílem práce je seznámit čtenáře se Stein-Weissovou konstrukcí rotačně inva-

riantních diferenciálních operátorů prvního řádu na Euklidovském prostoru Rn.
Tuto konstrukci je možno nalézt v textu Stein a Weiss [5], ze kterého práce velmi
významně čerpá. V průběhu práce také aplikujeme tento postup pro konstrukci
několika důležitých diferenciálních operátorů. Uvedená Stein-Weissova konstrukce
je jedním ze základních kamenů studia harmonické analýzy funkcí.

V první kapitole se zaměříme na zopakování a zavedení potřebných pojmů
z teorie reprezentací. Zvláště si uvedeme reprezentace dvou Lieových grup, a to
grupu rotací SO(n) a jejího dvojnásobného nakrytí Spin(n). V práci se budeme
omezovat výhradně na konečně dimenzionální reálné nebo komplexní reprezentace
těchto grup. Tato teorie slouží k následné definici „rotačně invariantního operá-
toru“. V závěru kapitoly si uvedeme postup, jak rozložit tenzorový součin dvou
jednoduchých reprezentací na konečný direktní součin irreducibilních podrepre-
zentací. Tento rozklad budeme v dalším potřebovat pro definici Stein-Weissovy
kontrukce. Postupů, jak najít ireducibilní rozklad tenzorového součinu, je více
(viz například Fulton a Harris [2]). My použijeme tzv. Klimykův algoritmus.
Poté tento postup použijeme na rozklad součinu fundamentálních reprezentací
a definující reprezentace.

V druhé kapitole popíšeme Stein-Weissovu konstrukci, jak je uvedená v textu
Stein a Weiss [5, str. 168-171]. Cílem konstrukce je sestrojit invariantní dife-
renciální operátor pro hladké funkce, které jsou definované na Rn a které mají
hodnoty v dané ireducibilní reprezentaci V grupy Spin(n). Základní myšlenka to-
hoto postupu je složení operátoru gradientu ∇ s nějakou projekcí na část cílového
prostoru V ⊗Cn, která odpovídá nějaké ireducibilní podreprezentaci. Dokážeme,
že samotný operátor gradientu je Spin(n)-invariantní. Poté tvrzení, že touto kon-
strukcí dostaneme skutečně invariantní operátor, už snadno plyne (uvedeme for-
mální důkaz). V závěru kapitoly zmíníme tzv. zobecněné Cauchy-Riemannovy
podmínky, které přímo navazují na předchozí výsledky a sestrojené operátory
používají. Tyto podmínky lze využít při zjišťování harmonicity funkcí nebo sub-
harmonicity mocnin funkcí v závislosti na dimenzi podkladového prostoru Rn.
Harmonická studie je uvedena v textech Gilbert a Murray [3] nebo Stein a Weiss
[5].

V poslední třetí kapitole uvedeme příklady konstrukce známých operátorů.
Uvedeme například konstrukci Diracova operátoru a také Hodge-de Rhamova
systému. Nakonec ukážeme, že Stein-Weissova konstrukce pro dimenzi 2 dává
klasické Cauchy-Riemannovy podmínky v komplexní rovině.
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1. Reprezentační teorie
K definici rotačně invariantního operátoru budeme používat teorii reprezen-

tací. Speciálně se budeme zabývat pouze komplexními konečně dimenzionálními
reprezentacemi Lieových grup SO(n) a Spin(n), protože jejich teorie je známá
a poměrně snadná.

Je známý fakt, že grupa SO(n) je kompaktní Lieova grupa, ale není souvislá,
zatímco grupa Spin(n), která ji dvakrát nakrývá, již souvislá je (dokonce je i jed-
noduše souvislá). Proto se hodí studovat reprezentační teorii grupy Spin(n), která
je v tomto smyslu zobecněním a rozšířením reprezentační teorie grupy SO(n),
jak ukážeme později.

Pro modelování spin grupy Spin(n) se používá Cliffordova algebra, jejíž kon-
strukci je možno najít ve třech provedeních v knize Gilbert a Murray [3]. My zde
uvedeme jeden z možných postupů.

Poté uvedeme postup rozkladu tenzorového součinu dvou ireducibilních repre-
zentací na ireducibilní podreprezentace. Tento postup se opírá o znalosti z knihy
Fulton a Harris [2].

Pro plné pochopení kapitoly budeme předpokládat, že čtenář zná základní
pojmy spojené s teorií Lieových grup, tenzorového součinu a vnější algebry.

Připomeňme, že reprezentace τ Lieovy grupy G na vektorovém prostoru
V je hladký homomorfismus grup τ : G → GL(V ). (Často se značí také (τ, V )
nebo pouze V .) Čili pro každé g ∈ G je τ(g) invertibilní lineární zobrazení z V
do V . Pro Lieovu grupu GL(V ) uvažujme klasickou grupovou strukturu danou
sládáním zobrazení a inverzním zobrazením.

Definice 1. Ať (τ, V ) je reprezentace Lieovy grupy G, pak o podprostoru W < V
řekneme, že je invariantní podprostor reprezentace τ , pokud pro každé g ∈ G
platí τ(g)(W ) ⊂ W .

Řekneme, že (τ,V ) je ireducibilní reprezentace grupy G, pokud jediné in-
variantní podprostory jsou V a {0}.

Definice 2. Je-li (τ, V ) reprezentace grupy G a W < V je invariantní podprostor,
pak (τ |W ,W ), kde τ |W značí reprezentaci danou restrikcemi zobrazení (τ(g))|W
pro všechny g ∈ G, nazveme podreprezentací reprezentace (τ, V ).

Definice 3. Máme-li (τ1, V1), (τ2, V2) reprezentace Lieovy grupy G, pak na ten-
zorovém součinu V1 ⊗ V2 zavedeme reprezentaci [τ1 ⊗ τ2] tak, že pro každé
v1 ∈ V1, v2 ∈ V2 a každé g ∈ G platí:

[τ1 ⊗ τ2](g)(v1 ⊗ v2) = τ1(g)(v1) ⊗ τ2(g)(v2).

Základním kamenem teorie operátorů na reprezentačních prostorech je tzv.
Schurovo lemma, které specifikuje vlastnosti invariantních homomorfismů mezi
dvěma reprezentačními prostory.

Definice 4. Jsou-li (τU , U) a (τV , V ) reprezentace Lieovy grupy G a φ : U → V ,
pak φ je invariantní operátor, pokud pro každé g ∈ G platí:

τV (g) ◦ φ = φ ◦ τU(g).
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Poznámka. Je-li φ homomorfismus, pak mluvíme o invariantním homomor-
fismu. Je-li φ navíc isomorfismus, pak mluvíme o invariantním isomorfismu.

Existuje-li mezi (τU ,U) a (τV ,V ) nějaký invariantní isomorfismus, pak řek-
neme, že tyto reprezentace jsou isomorfní.
Poznámka. Často se invariantní operátor také nazývá jako „ekvivariantní operá-
tor“ nebo „splétající zobrazení“.

Věta 1 (Schurovo lemma). Ať V1,V2 jsou reprezentace Lieovy grupy G.
Ať φ : V1 → V2 je invariantní homomorfismus. Pak platí:

• Je-li V1 ireducibilní reprezentace, pak φ je buď triviální, nebo prosté zobra-
zení.

• Je-li V2 ireducibilní reprezentace, pak φ je buď triviální, nebo je na.

Důkaz. Zřejmě platí, že Ker(φ) ⊂ V1 a Im(φ) ⊂ V2 jsou invariantní podprostory.
V prvním případě je Ker(φ) buďto celé V1, nebo {0}, tyto případy implikují, že
φ je triviální, nebo prosté. V druhém případě je Im(φ) buďto celé V2, nebo {0},
tyto případy implikují, že φ je na, nebo triviální.

Důsledek 1. Je-li φ : V1 → V2 invariantní homomorfismus mezi dvěma ire-
ducibilními reprezentacemi Lieovy grupy G, pak φ je buď triviální, nebo je to
isomorfismus.

Důkaz. Plyne přímo ze Schurova lemmatu uvážením obou možností.

Důsledek 2. Nechť V je komplexní ireducibilní reprezentace Lieovy grupy G. Ať
φ : V → V je invariantní homomorfismus. Pak existuje λ ∈ C tak, že φ = λId.

Důkaz. V je komplexní, tedy existuje alespoň jedno vlastní číslo λ ∈ C a jeden
vlastní vektor v ∈ V operátoru φ (tedy φ(v) = λv).

Potom {0} ≠ Ker(φ−λId) je invariantní podprostor. Z ireducibility V to musí
už být ale celý prostor V .

Důsledek 3. Nechť V1, V2 jsou ireducibilní reprezentace Lieovy grupy G.
Ať φ, ψ jsou invariantní homomorfismy z V1 do V2 tak, že φ není identicky


[…]

šímu diferenciálu d výše.

Celkem dostaneme, že ekvivalentní podmínka platnosti zobecněných Cauchy-
Riemannových podmínek je platnost Hodge-deRhamova systému differenci-
álních rovnic.

(ZCR) ⇐⇒
(︄
d(f) = 0
d∗(f) = 0

)︄
.

3.3 Cauchy-Riemannovy rovnice v C
Ze standardního kurzu komplexní analýzy známe klasické Cauchy-Riemannovy

podmínky, které tvrdí, že hladká funkce f : C → C je holomorfní, právě tehdy,
když platí soustava rovnic

∂f1

∂x1
= ∂f2

∂x2
,

∂f1

∂x2
= −∂f2

∂x1
.

(3.6)
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Konstrukci těchto podmínek uvádíme nejen, protože je speciálním případem
zobecněných Cauchy-Riemannových podmínek, ale také protože umožňuje zjišťo-
vat holomorficitu komplexních funkcí. Motivaci studia holomorfních komplexních
funkcí známe velmi dobře z již zmíněného kurzu komplexní analýzy.

Mějme hladkou funkci f : R2 → C. Ztotožněním R2 ∼= C můžeme také uva-
žovat, že f je hladké zobrazení z komplexních čísel do sebe. Uvažme definující
reprezentaci (ϱ,R2) grupy SO(2) a její komplexifikaci (ϱc,C2).

Grupa rotací SO(2) je dobře známá grupa matic tvaru

R(θ) =
(︄

cos θ, − sin θ
sin θ, cos θ

)︄
,

pro θ ∈ R.
Grupa SO(2) je ale na rozdíl od obecného případu SO(n) komutativní. Dů-

sledkem toho dostáváme, že komplexifikace definující reprezentace C2 není iredu-
cibilní (viz následující lemma).

Lemma 17. Je-li (τ,V ) ireducibilní komplexní reprezentace komutativní Lieovy
grupy G, pak V je nejvýše jednodimenzionální.

Důkaz. Z komutativity grupy G platí, že τ(g) : V → V jsou invariantní homo-
morfismusy pro každé g ∈ G. Tedy z důsledku Schurova lemmatu pro všechny
g ∈ G platí τ(g) = λgId pro nějaké λg ∈ C.

Zvolme libovolně 0 ̸= v ∈ V , pokud existuje, pak podprostor < v >⊂ V je in-
variantní, neboť λv ∈< v > pro libovolné λ ∈ C, tedy τ(g)(v) ∈ V pro libovolné
g ∈ G. Z ireducibility V a < v > ̸= {0} musí platit, že < v >= V .

Navíc jednoduchým výpočtem platí(︄
cos θ, − sin θ
sin θ, cos θ

)︄(︄
1

±i

)︄
= e∓iθ

(︄
1

±i

)︄
. (3.7)

Tedy jediné dvě podreprezentace jsou podprostory odpovídající vlastním pod-
prostorům vektorů (1,±i).

Z jednoduchého algebraického ověření platí, že je-li (x,y) ∈ C2 lineární kom-
binací vektorů (1,±i), pak nutně

(x,y) = x− iy

2 (1,+ i) + x+ iy

2 (1,− i).

Položme tedy dva operátory Φ± : C2 → C · (1,±i) následujícím způsobem:

Φ±((x,y)) = 1
2(x∓ iy). (3.8)

Gradient funkce f je ∇(f) = ∂f
∂x1

⊗ e1 + ∂f
∂x2

⊗ e2.
Položme ∂± = Φ± ◦ ∇, pak platí:

∂±(f) = Φ± ◦ ∇(f) = 1
2( ∂f
∂x1

∓ i
∂f

∂x2
).
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Položíme-li ∂− = 0, a rozepíšeme-li ∂f
∂xi

= ∂f1
∂xi

+ i∂f2
∂xi

, pak porovnáním reálné
a komplexní složky (díky ztotožnění tečného prostoru T0(C) a C ∼= R2) dostaneme
soustavu rovnic

∂f1

∂x1
− ∂f2

∂x2
= 0,

∂f1

∂x2
+ ∂f2

∂x1
= 0,

(3.9)

která je přesně ekvivalentní tvaru (3.6), což je tvar dobře známých Cauchy-
Riemannových podmínek pro hladké komplexní funkce.
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Závěr
Závěrem bychom chtěli říct, že Stein-Weissova konstrukce rotačně invariant-

ních diferenciálních operátorů je velmi šikovný nástroj, jak pro konstrukci nových
operátorů, tak i pro zjišťování vlastností známých operátorů.

Teorie uvedená v této práci se dá zobecnit mnoha způsoby. Jedno z možných
zobecnění je uvážení těchto postupů ne na Euklidovských prostorech, ale obecně
na jistých varietách (je zmíněno v textu Bureš a Souček [1]). Také se dají zjišťovat
vlastnosti řešení zobecněných Cauchy-Riemannových podmínek. Podrobnosti lze
nalézt v textech Stein a Weiss [5, Theorem 1, str. 171-172] a Gilbert a Murray
[3, Section 4.5, str. 232-239].

Práce je především kompilační, a proto by měla sloužit jako shrnutí a utřídění
poznatků z několika klíčových zdrojů. Přínos práce leží zejména ve formulaci teo-
rie v řeči srozumitelné studentům bakalářského studia na Matematicko-fyzikální
fakultě v Praze. V práci také rozepisujeme netriviální důkazy a výpočty, které
jsou často v odborných matematických textech považovány za snadné a bývají
vynechávány. Jedná se například o výpočet vah reprezentací (lemmata 2, 3 a 8),
podrobný výpočet rozkladu tenzorového součinu pomocí Klimykova algoritmu
(sekce 1.3), důkaz invariance operátorů ∇ a Di (věty 11 a 12) a důkazy lemmat
v kapitole 3 (lemmata 13, 14 a 16).
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