POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Stein-Weissovy gradienty

Autor: Marek Malý

SHRnutí OBSAHU PRÁCE

Bakalářská práce se zabývá Stein-Weissovou konstrukcí rotačně invariantních diferenciálních operátorů prvního řádu na Euklidovském prostoru \mathbb{R}^n . V první kapitole je vyložena potřebná teorie reprezentací pro grupu rotací $SO(n)$ a její dvojnásobné nakrytí $Spin(n)$. Pro Stein-Weissovu konstrukci je klíčové rozložit tenzorový součin dané ireducibilní reprezentace grupy $Spin(n)$ s reprezentací definující. Takový tenzorový součin lze rozložit např. Klimykovým algoritmem, který je podrobně v práci vysvětlen. Ve druhé kapitole je popsána samotná Stein-Weissova konstrukce invariantních operátorů včetně důkazu rotační invariance gradientu. Třetí poslední kapitola obsahuje konkrétní příklady invariantních operátorů. Pro spinorová pole dostaneme konstrukci Diracův operátor a pro diferenciální formy Hodge-de Rhamův operátor.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Téma práce je pro studenta bakalářského studia poměrně náročné, protože vyžaduje znalosti z několika oblastí matematiky, zejména z matematické analýzy a z teorie reprezentací Lieových grup. M. Malý prokázal, že je schopen zvládnout poměrně složité pojmy a metody z těchto oblastí, a beze zbytku splnil zadání práce. Vlastním přínosem práce je vyložení Stein-Weissovy konstrukce srozumitelně pro studenty bakalářského studia na MFF. Řada důkazů a výpočtů, které jsou v původních pracích vynechány nebo jen naznačeny, jsou podrobně a srozumitelně vyloženy. Matematická úroveň práce je velmi dobrá. Výklad je srozumitelný a přesný až na několik drobných nepřesností, které ale nesnižují srozumitelnost textu. Zdroje jsou citovány standardním způsobem. Práce je napsána pečlivě, překlepů není mnoho.

ZÁVĚR

Práci považuji za vynikající a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

doc. RNDr. Roman Lávička, Ph.D.

Matematický ústav UK

Datum 8.9. 2020